

Institutia Publica Gimnaziul Gauzeni din raionul Soldanesti

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Constructia bloc sanitar in interiorul scolii Gimnaziului Gauzeni din s. Gauzeni, raionul Soldanesti

Valoarea de deviz 324 025,77 lei

Intocmit in prețuri curente 2019

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de constructii.				
		1.1. Capitolul 1.1. Lucrari de interior (coridorul)				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	4,350	19,47 19,47	84,68 84,68
2	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	8,640	11,19 10,20	96,72 88,12
3	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	1,390	186,84 183,19	259,71 254,63
4	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3	1,000	774,79 172,53	774,79 172,53
5	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	10,500	43,60 43,60	457,78 457,78
6	CD72A	Pereti despartitori plane din PGC cu grosimea 75-125 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC intr-un strat din ambele parti fara izolatie, cu inaltimea	m2	16,740	289,36 113,18	4 843,96 1 894,67

		pina la 4 m				
7	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	8,600	99,31 78,85	854,08 678,08
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	42,100	3,53 1,39	148,56 58,58
9	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	42,100	74,34 56,58	3 129,78 2 382,17
10	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	42,100	30,13 25,51	1 268,51 1 073,93
11	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	66,820	36,65 25,51	2 448,80 1 704,51
		Total Capitolul 1.1. Lucrari de interior (coridorul) Inclusiv salariu				14 367,37 8 849,68
		1.2. Capitolul 1.2. Lucrari de exterior				
12	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje de ciment pina la 150 kg/mc	m3	2,400	412,19 410,46	989,26 985,11
13	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	5,200	19,48 19,48	101,30 101,30
14	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3	2,080	773,21 172,52	1 608,27 358,84
15	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	12,800	6,57 6,49	84,16 83,11
16	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata	m3	5,600	55,19 55,19	309,08 309,08

		fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu				
17	RpCF09A	Zidarie din piatra bruta sau bolovani de riu, executata cu mortar M-50-Z, pentru completari, inchideri de goluri sau refaceri de fundatii si ziduri, in cladiri existente - fundatii cu piatra bruta	m3	5,300	772,26 286,63	4 092,98 1 519,13
18	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	4,470	162,95 78,84	728,39 352,40
19	CC02A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	28,500	13,61 2,13	387,97 60,80
20	CA04A	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltimei pina la 35 m inclusiv	m3	1,120	988,95 250,46	1 107,62 280,51
21	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3	19,500	773,18 172,53	15 076,97 3 364,41
22	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	5,040	1 376,92 37,56	6 939,70 189,32
23	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv	m2	3,740	1 304,89 43,60	4 880,29 163,07
24	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele	m2	4,470	162,95 78,84	728,39 352,40

		prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile				
25	CC02A	Armături din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	28,500	13,61 2,13	387,97 60,80
26	CA04A	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltime pina la 35 m inclusiv	m3	1,120	988,95 250,46	1 107,62 280,51
27	CE26A	Sarpanta simpla de lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, compusa din pane si capriori, pt. invelitori de carton bitumat sau tabla, cu 1 sau 2 pante, executate pe suprafete peste 25 mp, la un punct de lucru, inclusiv fieraria de ancorare si prindere: din lemn ecarisat	m2	31,670	99,02 32,47	3 136,05 1 028,20
28	CE30A1	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite, astereala la cupole si turle	m2	31,670	109,83 20,18	3 478,36 638,97
29	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	31,670	20,49 11,60	648,77 367,24
30	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	31,670	171,92 53,34	5 444,74 1 689,21
31	IzF10A	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi termoizolatoare din B.C.A., perlit, fibroperlit, izobeton etc	m2	28,920	68,23 7,88	1 973,18 228,00
32	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	28,920	59,13 32,47	1 709,92 938,92
33	CK50A	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime	m2	28,920	162,22 92,76	4 691,52 2 682,63

		9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane				
34	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	2,900	366,02 45,92	1 061,45 133,16
35	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp	m2	28,920	108,97 48,70	3 151,30 1 408,37
36	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	76,720	99,31 78,85	7 619,25 6 049,06
37	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	28,920	88,76 70,96	2 566,81 2 052,22
38	CG17A1	Pardoseli din placi patrate, dreptunghiulare sau hexagonale, cu suprafata placilor pina la 60 cmp/buc inclusiv, de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu lapte de ciment alb, inclusiv rostuitul si spalatul cu apa tare, executate intr-o singura forma si culoare in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp	m2	28,920	296,79 134,50	8 583,29 3 889,80
39	CK11C	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din mase plastice	m2	6,240	1 009,80 32,47	6 301,14 202,59
40	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastrsi si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm	m2	76,720	240,98 76,53	18 488,02 5 871,15
41	CN05B	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de	m2	28,920	22,07 14,38	638,14 415,80

		vinil in solutie apoasa aplicate pe glet de ipsos existent				
		Total Capitolul 1.2. Lucrari de exterior Inclusiv salariu				108 021,91 36 056,11
		1.3. Capitolul 1.3. Lucrari la fatada				
42	CE31C	Streasină infundată, fără console aparente, din scinduri de rasinoase falțuite și geluite pe o parte, cu lățimea medie de 0,4 m	m2	8,940	562,34 188,30	5 027,28 1 683,41
43	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tablă protejată anticoroziv	m	5,800	260,79 16,23	1 512,59 94,15
44	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tablă protejată anticoroziv	m	8,100	214,45 13,91	1 737,06 112,70
45	CF15A	Tencuieli interioare și exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereți din beton sau cărămidă, cu suprafețe plane	m2	30,700	99,31 78,85	3 048,87 2 420,57
46	IzF54A	Termoizolarea exterioară peretilor a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața peretilor netedă: cu plăci de polistiren EPS gr.100mm (Pereti)	m2	30,700	221,57 79,68	6 802,23 2 446,22
47	CE23C	Glafuri și copertine din tablă zincată de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sașă de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidărie de cărămidă, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu lățimea desfasurată între 31 - 50 cm (Otliv)	m	1,900	94,39 51,02	179,34 96,94
48	CE23B4	Glafuri și copertine din tablă zincată de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sașă de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidărie de cărămidă, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu lățimea desfasurată între 16 - 30 cm, montarea cu autoturnul telescopic [Parapet]	m	1,900	117,18 32,46	222,65 61,68

49	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	30,700	14,43 5,57	443,00 170,86
50	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	30,700	134,94 56,58	4 142,78 1 737,12
		Total Capitolul 1.3. Lucrari la fatada Inclusiv salariu				23 115,80 8 823,65
		1.4. Capitolul 1.4. Lucrari sanitare				
51	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,280	1 536,25 0,00	430,15 0,00
52	AcA12A	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentarii cu apa, asamblate prin metoda de sudare manuala, cu manson de polietilena cu flanse, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 25 mm	m	68,000	41,23 29,22	2 803,59 1 986,92
53	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	28,000	14,38 14,38	402,58 402,58
54	AcC05A	Montarea Hidroforului DR151M (include vasul de expansiune)	buc	1,000	8 356,98 220,31	8 356,98 220,31
55	RpEB02B	Montarea firului electric PUNPZx2.5	m	100,000	18,58 4,64	1 858,42 463,80
56	SA09C	Teava din policlorura de vinil, tip greu, imbinata prin lipire in conducte de legatura in obiecte sanitare, la cladiri de locuit si social-culturale, avind diametrul de 25 mm	m	24,500	94,26 92,76	2 309,49 2 272,62
57	SC08A	Vas pentru closet cu talpi, oriental,complet echipat, din fonta emailata, portelan sanitar etc., tip oval sau dreptunghiular, montat ingropat	buc	6,000	1 454,66 204,07	8 727,96 1 224,43

58	SC04B	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din beton	buc	5,000	830,88 95,08	4 154,39 475,39
59	SC07B1	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip P	buc	1,000	1 373,06 194,80	1 373,06 194,80
60	SD03A	Robinet pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	5,000	122,80 48,70	614,00 243,50
61	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	12,400	29,79 11,60	369,44 143,78
62	SB09C	Piesa de legatura cot din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	20,000	14,54 10,20	290,71 204,07
63	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	8,000	28,31 12,99	226,45 103,89
64	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	6,500	37,99 14,84	246,91 96,47
		Total Capitolul 1.4. Lucrari sanitare Inclusiv salariu				32 164,13 8 032,56
		1.5. Capitolul 1.5. Lucrari de canalizare.				
65	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m	m3	12,500	76,06 76,06	950,79 950,79

		adincime teren mijlociu				
66	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	8,500	37,98 14,84	322,87 126,15
67	AcD51C	Camin de vizitare din elemente prefabricate, pentru canalizare, avind Dn 1,5 m, in teren fara apa subterana	m3	4,500	1 472,22 448,03	6 625,00 2 016,14
68	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I	buc	1,000	1 076,89 32,47	1 076,89 32,47
		Total Capitolul 1.5. Lucrari de canalizare. Inclusiv salariu				8 975,55 3 125,55
		1.6. Capitolul 1.6. Lucrari de electricitate				
69	RpEB02C	Montarea conductorilor din aluminiu sau cupru, montati pe izolatori-role, avind sectiunea 16-35 mmp	m	46,000	22,41 5,57	1 030,71 256,02
70	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	3,000	42,41 14,38	127,22 43,13
71	RpEE15A	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator monopolar 25 A-simbol 3129 N	buc	3,000	51,15 30,15	153,46 90,44
72	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate	buc	3,000	259,99 12,99	779,96 38,96
73	SE59A1	Uscator de mini sau distribuitor automat de sapun lichid, montat pe perete din beton	buc	3,000	714,77 20,87	2 144,31 62,61
		Total Capitolul 1.6. Lucrari de electricitate Inclusiv salariu				4 235,66 491,16

		1.7. Capitolul 1.7. Lucrari de termoficare				
74	IC36A	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv.	m	24,000	32,45 13,91	778,90 333,94
75	SA38A	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apă și gaze, din oțel sau PVC montată prin înșurubare, conductele avind diametrul de 20mm.	buc	28,000	4,31 1,86	120,55 51,95
76	IB06B	Radiatoare din oțel, monobloc avind lungimea de - 1500 mm	buc	2,000	1 519,85 30,14	3 039,69 60,29
77	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2"	buc	2,000	93,35 8,35	186,70 16,70
78	IC38D	Piesa de racordare (mufa), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 20,0 mm	buc	4,000	13,80 11,13	55,19 44,52
		Total Capitolul 1.7. Lucrari de termoficare Inclusiv salariu				4 181,03 507,40
		<i>Total</i>	lei			195 061,45
		<i>Fond social si asigurari medicale</i>	22,50 %			14 824,37
		<i>Transportarea materialelor</i>	10,00 %			12 592,12
		<i>Total:</i>	100,00 +			222 477,94
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,50 %			32 259,30
		<i>Total:</i>	100,00 +			254 737,24
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			15 284,24
		<i>Total:</i>	100,00 +			270 021,48
		<i>TVA</i>	20,00 %			54 004,29
		Total Capitolul 1. Lucrari de constructii. Inclusiv salariu				324 025,77 65 886,11
						324 025,77

		Total deviz: Inclisiv salariu	65 886,11
--	--	--	------------------

Intocmit

Braghis N.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)